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mia. kr. Amtskommunerne har da også i de seneste år 
sat deres beskatningsprocenter ganske kraftigt i vej- 
ret. De fleste af de besparelser, der hidtil har været 
forsøgt, har kun været af kort rækkevidde. 

De økonomiske konsekvenser af lovforslaget vil 
selvsagt betyde en besparelse på de offentlige budget- 
ter, først og fremmest fordi en lang række dobbelt- 
funktioner undgås. Forslaget indeholder derfor en 
stærkt tiltrængt begrænsning af antallet af offentligt 
ansatte. Den herved frigjorte veluddannede arbejds- 
reserve vil det private erhvervsliv hellere end gerne 
ansætte. 

Forskningsleder ved Amternes og Kommunernes 
Forskningsinstitut, cand. polit. Palle Mikkelsen, ud- 
talte i august 1988 med udgangspunkt i en rapport fra 
Finansministeriet, der lagde op til at overflødiggøre 
amtskommunerne på vejområdet, at det måske var en 
idé helt at nedlægge amtskommunerne. Begrundel- 
sen var, at Danmark er overadministreret, bl.a. fordi 
amtskommunerne ikke blev det koordinerende ni- 
veau mellem en række offentlige sektorer, som me- 
ningen var, da man valgte at bibeholde amtskommu- 
nerne i forbindelse med kommunalreformen i 1970. 

Også statsminister Poul Schlüter har i dagspressen 
givet udtryk for, at han ønsker en ny kommunalre- 
form, der afskaffer amtskommunerne, idet han er til- 
hænger af det tostrengede system. Spørgsmålet om 
amtskommunernes nedlæggelse har tilsyneladende 
ikke været drøftet i regeringen. Den af indenrigsmini- 
steren gennemførte undersøgelse, jf. betænkning nr. 
1168 Lots 3, mener Fremskridtspartiet ikke i tilstræk- 

keligt omfang er gået i dybden med spørgsmålet om 
amtskommunernes opgaver. 

Fremskridtspartiet mener, at udvalget burde have 
taget udgangspunkt i, hvorledes amtskommunernes 
opgaver fremover kan løses af andre, idet talrige erfa- 
ringer allerede viser, at Danmark kan fungere langt 
bedre uden det fordyrende mellemled, som amts- 
kommunerne er. Fremskridtspartiet finder også, at 
med regeringens udspil om væsentlige besparelser på 
de offentlige udgifter må der være store besparelser 
at hente på det administrative område. Amtskommu- 
nernes samlede udgifter udgjorde i 1988 ca. 41 mia. 
kr., hvoraf ca. 20 pct. formentlig angik administra- 
tion. 

Amtsrådene har for længst udspillet deres rolle, og 
mindre end en tredjedel af befolkningen interesserer 
sig for amtskommunerne. Befolkningen ønsker lave- 
re skatter, lavere offentlige udgifter og mindre bu- 
reaukrati. Uden efl nedlæggelse af amtskommunerne 
bliver det umuligt at gennemføre reelle besparelser i 
den offentlige sektor. En nedlæggelse af amtskom- 
munerne må være den første hindring, der skal fjer- 
nes, hvis fornyelse, forenkling og modernisering af 
den offentlige sektor skal blive til andet og mere end 
skønne hensigtserklæringer herom. 

Nærværende lovforslag er en genfremsættelse. 
Lovforslaget er senest fremsat i folketingsåret 
1988-89. Der henvises til Folketingstidende 1988-89, 
forhandlingerne sp. 148, 2719, 7506, 7835, tillæg A sp. 
859 og tillæg B sp. 773. 


